

Consultas Realizadas

Licitación 474329 - LPN 103-25 READECUACIÓN DE LAS INSTALACIONES ELÉCTRICAS Y TRASLADO DE EQUIPOS ELECTROMECAÑICOS DEL PUESTO DE DISTRIBUCIÓN DEL BLOQUE 6 DE LA UNIDAD DE TERAPIA INTENSIVA A1 ADULTO Y PEDIÁTRICO DEL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS

Consulta 1 - Visita Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2025
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE UNA PRORROGA DE 10 DIAS CORRIDOS DE LA APERTURA A LOS EFECTOS DE REALIZARSE UNA NUEVA VISITA TECNICA EN SITIO DE OBRA		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2025
Se aclara que no es posible conceder prorroga debido a la importancia institucional de la obra, por lo que el oferente deberá ajustarse a la versión 1 del Pliego de Bases y Condiciones publicada en fecha 28 de setiembre del 2025.		

Consulta 2 - Tableros en general

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2025
¿Podrían por favor proveer los planos unifilares de los tableros a ser suministrados de forma provisoria? Esta información nos permitirá realizar una cotización más precisa y ajustada a los requerimientos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2025
Se aclara que, las instalaciones provisionales deben estar preparadas para prestar el mismo servicio que el PD actual, es decir Idénticos transformadores, generador, tableros, alimentadores en las tensiones que correspondan, en un todo para dar soporte al Bloque de Terapia Intensiva al cual sirve. Debido a que, en todos sus aspectos, se trata de un trabajo de gran responsabilidad, el INSTITUTO entiende que los relevamientos realizados en la VISITA TECNICA consideran todos los aspectos para una máxima seguridad en el suministro de energía sin interrupción al Bloque de Terapia Intensiva, siendo este suministro una responsabilidad exclusiva de la firma adjudicada y contratada PARA EL EFECTO, lo cual estará suficientemente asentado en el CONTRATO. No será posible en virtud de lo explicado en la respuesta 1, realizar una nueva visita TECNICA, por lo que el oferente deberá ajustarse a la versión 1 del Pliego de Bases y Condiciones publicada en fecha 28 de setiembre del 2025.		

Consulta 3 - Malla de puesta a tierra

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2025
¿Podrían por favor proveer el plano de la malla de puesta a tierra de referencia a ser instalada en obra? Contar con esta información nos permitirá preparar una cotización más detallada y alineada con las especificaciones requeridas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2025
Se aclara que, en cuanto a las instalaciones de puesta a tierra de la nueva caseta, el instituto asume que los oferentes realizaron el relevamiento necesario para su correcto dimensionamiento en la Visita Técnica. Llegado el momento de la ejecución, la Contratada deberá presentar un proyecto/esquema detallado, el cual deberá ser aprobado por la fiscalización. El mismo, deberá contemplar las tierras de servicio, de carcavas metálicas y de descargas atmosféricas, así como los valores de resistencia a garantizar, los cuales serán en su conjunto, los establecidos en las normas ANDE/INTN, por lo que el oferente deberá ajustarse a la versión 1 del Pliego de Bases y Condiciones publicada en fecha 28 de setiembre del 2025.		

Consulta 4 - Instalación provisoria

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2025
Favor aclarar qué equipos y materiales deberán ser provistos para la instalación provisoria, a fin de definir con precisión el alcance del suministro.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2025
Se aclara que, las instalaciones provisorias deben estar preparadas para prestar el mismo servicio que el PD actual, es decir Idénticos transformadores, generador, tableros, alimentadores en las tensiones que correspondan, en un todo para dar soporte al Bloque de Terapia Intensiva al cual sirve. Debido a que en todos sus aspectos, se trata de un trabajo de gran responsabilidad, el INSTITUTO entiende que los relevamientos realizados en la VISITA TECNICA consideran todos los aspectos y las complejidades propias, para una máxima seguridad en el suministro de energía sin interrupción al Bloque de Terapia Intensiva, siendo éste suministro, responsabilidad exclusiva de la firma adjudicada y contratada PARA EL EFECTO, lo cual estará asentado en el CONTRATO con la fuerza y claridad que requiere el caso. No será posible en virtud de lo explicado en la respuesta 1, realizar una nueva visita TECNICA, por lo que el oferente deberá ajustarse a la versión 1 del Pliego de Bases y Condiciones publicada en fecha 28 de setiembre del 2025.		

Consulta 5 - Calibre de conductores a suministrar

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2025
Favor confirmar la sección de los cables a ser suministrados, dado que durante la visita a obra se observaron varios conductores con sección de 300 mm ² , mientras que en la planilla de suministros no figura ningún ítem con dicho calibre.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2025
Se aclara que, se utilizarán las secciones de cable especificados en planilla, por lo que el oferente deberá ajustarse a la versión 1 del Pliego de Bases y Condiciones publicada en fecha 28 de setiembre del 2025.		